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AUTODICHIARAZIONE AIUTI DI STATO 

Nuovo adempimento “Dichiarazione sostitutiva di atto notorio per il 

monitoraggio degli aiuti di Stato ricevuti durante l’emergenza 

epidemiologica da Covid19” – termine invio 30 novembre 2022. 

Tutte le aziende che hanno beneficiato, nel corso del 2020, 2021 e 2022 (fino al 30/6) 

degli aiuti rientranti nel “Quadro temporaneo per le misure di aiuto di Stato a 

sostegno  dell’economia nell’attuale emergenza da Covid-19”, di cui alla Sezione 3.1 

e 3.12 della Comunicazione della Commissione europea del 19 marzo 2020 C(2020) 

1863 final, devono presentare entro il 30 Novembre 2022 all’Agenzia delle entrate 

un’autodichiarazione  ai sensi dell’articolo 47 D.P.R. 445/2000,   nella quale attestano 

che l’importo complessivo degli aiuti fruiti  non supera i massimali previsti,  come 

modificati con la Comunicazione C(2021) 564 del 28.01.2021.   

Durante il periodo della pandemia da Covid-19, il legislatore nazionale, al fine di 

sostenere gli operatori economici del Paese, ha introdotto svariate agevolazioni, quali 

contributi a fondo perduto, bonus o ristori a favore dei contribuenti. Ad oggi, il nostro 

Paese, deve rispondere ai controlli della Commissione dell’Unione Europea in merito 

ai vincoli imposti dalla stessa agli stati membri, all’ interno del Temporary 

Framework, in materia di concessione di aiuti di Stato. Pertanto è stato introdotto un 

nuovo adempimento a carico degli operatori economici, che hanno usufruito di tali 

misure, consistente nella predisposizione di una dichiarazione sostitutiva di atto 

notorio in cui dichiarare espressamente le misure economiche di cui si è beneficiato e 

la loro fruizione nel rispetto di determinati limiti. Tale dichiarazione, inoltre, è 

funzionale all’iscrizione degli aiuti stessi nel Registro Nazional e Aiuti di Stato 

(RNA). La dichiarazione sostitutiva di atto notorio attesta che l’importo complessivo 
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dei sostegni economici fruiti non superi i massimali indicati nella Sezione 3.1 e 3.12 

del Temporary Framework e il rispetto delle varie condizioni previ ste. La 

dichiarazione sostitutiva deve essere inviata da tutti i soggetti che hanno ricevuto aiuti 

a causa dell’emergenza “Covid-19” ai sensi dell’art. 1 D.L. 41/2021, pena 

l’irrogazione di sanzioni pecuniarie. Non è previsto alcun esonero dall’adempimento , 

nemmeno per le PMI. Pertanto, al fine di poter reperire tutte le informazioni 

necessarie alla compilazione della predetta dichiarazione, lo Studio , oltre agli Aiuti di 

Stato di natura fiscale di cui è già a conoscenza avendo proceduto a suo tempo alla 

richiesta degli stessi, necessita di conoscere gli altri Aiuti di Stato che non sono 

transitati dal cassetto fiscale del contribuente o nel registro nazionale degli aiuti di 

stato e che POSSONO ESSERE STATI RICHIESTI DIRETTAMENTE DALLE 

IMPRESE o anche TRAMITE IL PROPRIO CONSULENTE DEL LAVORO, come ad 

esempio: 

altri aiuti fiscali 

-  Rafforzamento patrimoniale delle imprese di medie dimensioni  Art. 26 DL 34/2020 

- Credito d'imposta per contenere gli effetti negativi sulle rimanenze finali di 

magazzino nel settore tessile, della moda e degli accessori  Art. 48 Bis DL 34/2020 

Aiuti sotto forma di garanzie sui prestiti  

- Garanzia integrale concessa nella misura del 100% che assiste finanziamenti di 

importo ridotto concessi alle imprese e ai lavoratori autonomi danne ggiati dalla 

pandemia - Art. 13 co. 1 lett. m) del DL 23/2020 

- Garanzia concessa dal Fondo centrale di garanzia fino al 90% dell’importo del 

finanziamento - Art. 13 co. 1 lett. c) del DL 23/2020 

- Fondo di garanzia ISMEA - Art. 13 co. 1, 2 e 11 del DL 23/2020 

Aiuti contributivi 
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- Esonero contributivo per aziende che non richiedono trattamenti di cassa 

integrazione - Art. 3 del DL 104/2020 Art. 12 co. 14 e 15 del DL 137/2020 Art. 1 co. 

306 - 308 della L. 178/2020 

- Esonero contributivo contratto di rioccupazione - Art. 41 del DL 73/2021 

- Esonero contributivo per nuove assunzioni giovani/ trasformazioni a tempo 

indeterminato - Art. 1 co. 10 - 15 della L. 178/2020 

- Esonero contributivo per l’assunzione di donne - Art. 1 co. 16 - 19 della L. 

178/2020 

- Contributo per PMI titolari del servizio di distribuzione di carburante in 

autostrada - Art. 40 del DL 34/2020 DM 14.12.2020 

- Contributi per fiere e congressi - Art. 183 co. 2 del DL 34/2020 Art. 12 co. 3 

del DL 157/2020  

- Contributo per fiere e congressi - Art. 38 del DL 41/2021 DM 24.6.2021 

- Misure di sostegno per la riduzione del rischio di contagio nei luoghi di lavoro  - 

Art. 95 del DL 34/2020 

Si necessita pertanto che la check-list allegata alla presente venga restituita compilata 

entro lunedì 21 novembre p.v ., indicando “importo” e “data di erogazione”. La 

presente dichiarazione, in assenza di eventuali proroghe, come già sopra evidenziato, 

deve essere presentata telematicamente entro e non oltre il 30 Novembre 2022.   

 

SERVIZI DELLO STUDIO 

In relazione a quanto sopra ed alle responsabilità connesse al corretto adempimento 

come sopra evidenziate, lo Studio potrà inizialmente predisporre la prima bozza della 

suddetta autocertificazione limitatamente a quegli incentivi richiesti per il tramite 

dello studio stesso.   
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Tale bozza andrà poi completata con i dati e le notizie riguardanti le altre eventuali 

erogazioni ricevute direttamente che dovranno essere fornite da ogni singola azienda 

COMPILANDO LA SCHEDA ANALITICA ALLEGATA da ritornarci entro e non 

oltre il 21/11/2022.  

Per tale servizio, trattandosi di adempimento straordinario, escluso dai forfait di 

consulenza, verrà addebitato un rimborso fisso di €.250,00 (oltre ad IVA e contr. 

Integrativo 4%)  

   

  

 

Lo Studio rimane a disposizione per ogni ulteriore chiarimento e approfondimento di Vostro 

interesse.  

Cordiali saluti 

 

 

 


